
RELATÓRIO ANALITICO - composIÇÕEs DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 

U HORIZONTE - GAMELEIRA VEStk,0 H9RA
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 

HORIZONTE - GAMELEIRA 40/kit 41* Ct, 2024/07 
sEINFFtA , si28 SEM DESONERAÇÃO 

112,54% 
114,15% 

•14 
La-

PROPRIA

11 
17: 

MES 

11,31% 
0,00% 0,00% 

Mão de Obra , t_ .i1) , t.410 ici, . . ._. , ,. LAi li-.1,1c. 

11530 MONTADOR \\\....... 1,27491000 R$ 26,86 R$ 34,24 SEINFRA 

12543 SERVENTE SEINFRA ---..."' ..1.1 1,27491000 R$20,26 R$25,83 

TOTAL Mão de Obra: Fd 60,07 

21.3.3.12. C4648 PLACAS COM BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL (UN) 

Material 

18649 PLACAS COM BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL 

FONT 

SEINFRA UN 1,00000000 

Mão de Obra FONTE 

10037 AJUDANTE SEINFRA H 0,22556100 

VALOR: R$ 407,06 

R$ 41,7000 R$ 41,7000 

TOTAL Material: R$ 41,7000 

R$ 211000 R$ 4,7593 

TOTAL Mio de Obra: R$ 4,7593 

VALOR: RS 46,46 

21.3.4.1. C1803 MURETA C/TIJOLO mAcigo, REBOCADA, INCL. FUNDAÇÕES (M2) 

Material FONTE 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA 

11600 PEDRA DE MAO (RACHAO) SEINFRA 

12082 TIJOLO MACIÇO COMUM SEINFRA 

UNID 

M3 

KG 

KG 

M3 

0,18850000 

17,90800000 

31,04800000 

0,13800000 

UN 174,90000000 

,dso 
H 12391 PEDREIRO SEINFRA 

12543 SERVENTE SEINFRA H 

3,78550200 

6,19802400 

21.3.4.2. C1207 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRILICA (M2) 

Material 

11347 LIXA PARA MADEIRAJMASSA 

11511 MASSA ACRILICA PARA PINTURA LATEX 

SEINFRA 

SEINFRA 

UN 

KG 

0,50000000 

0,70000000 

Mao de Obra 

10045 

12395 

AJUDANTE DE PINTOR 

PINTOR 

FONTE 

SEINFRA 

UN1D 

H 

SEINFRA H 

9 WorARto TOTAL 

R$ 42,5900 R$ 7,1764 

R$ 0,4900 R$ 8,7749 

R$ 0,3600 R$ 11,1773 

R$ 57,7100 R$ 7,9640 

R$ 0,2400 R$ 41,9760 

TOTAL Material: R$ 77,0686 

R$ 26,8600 R$ 101,6786 

R$ 20,2600 R$ 125,5720 

TOTAL Mao de Obra: R$ 227,2506 

VALOR: R$ 304,32 

R$ 0,3600 R$ 0,1800 

R$ 1,9400 R$ 1,3580 

TOTAL Material: R$ 1,5380 

C 

0,24517500 R$21,1000 R$5,1732 

0,34324500 R$ 26,8600 R$ 9,2196 

TOTAL Mão de Obra: R$ 14,3928 

VALOR: R$ 15,93 

21.3.4.3. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2) 
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OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

DATA : 30/08 2, 

to 2024M7 
SEINFRA SEM DESONERAÇÃO 

CD PROPRM 

. HCRA MIS 

1 ,„Yo 

114,15% 71,310. 

0,00% 0,00% 

Material FONTE NID %)EFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10035 AGUARRÁS MINERAL SEINFRA R$ 10,3400 R$ 0,5170 0,05000000 

11488 LIQUIDO PREPARADOR DE SUPERFICIES SEINFRA L 0,12000000 R$ 6,51b0 R$ 0,7812 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA SEINFRA UN 0,25000000 R$ 0,3600 R$ 0,0900 

12097 TINTA LATEX ACRILICA SEINFRA L 0,17000000 R$ 11,3100 R$ 1,9227 

_ 
TOTAL Material: R$ 3,3109 

AJUDANTE DE PINTOR 

PINTOR 

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

SEINFRA H 0,34324500 R$ 21,1000 R$ 7,2425 

SEINFRA 0,39228000 R$ 26,8600 R$ 10,5366 

TOTAL Mao de Obra: R$ 17,7791 

VALORil RS 21,09 

21.3.4.4. C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3) 

AREIA VERMELHA 

Mâo de Obra 

12543 SERVENTE 

FONTE UNID 

UNITÁRIO 

1,10000000 R$ 35,6700 

TOTAL Material: 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

SEINFRA H 1,66719000 R$ 20,2600 R$ 33,7773 

TOTAL Mão de Obra: R$ 33,7773 

VALOR: R$ 73,01 

21.3.4.5. C1924 PISO RÚSTICO DE CONCRETO RIPADO (0.50X0.50)m JUNTAS= 5cm ESP = 8cm (M2) 

Equipamento Custo Horário 

10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) 

Material 

10109 

10280 

10805 

11826 

AREIA MEDIA 

BRITA 

CIMENTO PORTLAND 

RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 2X8CM 

FORTE 

SEINFRA 

FONTE 

SEINFRA 

UNID 

H 

UNID 

M3 

COETICIENIE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

R$ 27,1400 

IOTAL Equipamento Custo Horário: 

COEFICIENTE 

0,072101101) 

R$ 1,4927 

R$ 1,4927 

PRE90,40r, 

R$ 42,5900 

SEINFRA M3 0,06530000 R$ 51,2100 

TOTAL 

R$ 3,0707 

R$ 3,3440 

SEINFRA KG 

SEINFRA 

Mo de Obra 

12391 

12543 

PEDREIRO 

SERVENTE 

FONTE UNID 

SEINFRA H 

SEINFRA H 

22,00000000 R$ 0,3600 

CO 

0.80000000 R$ 2,3100 

TOTAL Material: 

R$ 7,9200 

R$ 1,8480 

R$ 16,1827 

1,47105000 

2,66750400 

R$ 26,8600 R$ 39,5124 

R$ 20,2600 

TOTAL M50 de Obra: 

R$ 54,0436 

R$ 93,5560 

VALOR: R$ 111,23 

21.3.4.6. C4624 PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2) 

Material 

10109 

10441 

10805 

AREIA MEDIA 

CAL HIDRATADA 

CIMENTO PORTLAND 

FONTE COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

SEINFRA M3 0,01820000 R$ 42,5900 

SEINFRA KG 2,73000000 R$ 0,4900 

SEINFRA KG 2,80000000 R$ 03600 

R$ 0,7751 

R$ 1,3377 

R$ 1,0080 
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18623 

OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC (CONCRETO) 
ESP. 3cm 

SEINFRA 

__-
FONTS   VER13A0 

L --- 202,4/07 
_,\\WCI PA' 

SE1NFRA No. 028 5E1R (TONERAÇA0 

cl,"Zik PR PPA _ _ 

Mao de Obra FONTE 

11328 LADRILHISTA SEINFRA 

12543 SERVENTE SEINFRA H 

--
000iib 

HpAR MEL 
112,54% 
114,15% 
0,00% 

R$ 34,3400 

TOTAL Material: 

70,11% 
71,31% 
0,00% 

R$ 37,7740 

R$ 40,8948 

1,56912000 

UNITÁRIO TOTAL 

R$ 26,8600 R$ 42,1466 

1,22587500 R$ 20,2600 R$ 24,8362 

TOTAL Mao de Obra: R$ 66,9828 

VALOR: I R$ 107,t1I 

21.3.4.7. C4620 GUIA DE BALIZAMENTO EM ALVENARIA ESP.=10cm ALTURA ATE 15cm COMPLETAMENTE EXECUTADA E ACABAMENTO EM 
TEXTURA ACRILICA E  TOPO EM CHAPIM EM PMC (M) 

Equipamento Custo Horario FONTE UNID 

10682 BETONEIRA ELÈTRICA 580L (CHP) SEINFRA H 0,00400000 R$ 27,1400 R$ 0,1086 

Material 

10163 

10103 

10108 

10109 

10280 

10441 

10528 

10805 

11605 

11724 

11856 

12535 

ill 12079 

12081 

12082 

AÇO CA-50 

ARAME RECOZIDO N.18 BWG 

AREIA GROSSA 

AREIA MEDIA 

BRITA 

CAL HIDRATADA 

CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M) 

CIMENTO PORTLAND 

PEDRISCO 

PREGO 

SELADOR ACRILICO 

SERIE DE BROCAS S.12 D=22MM 

TEXTURA ACRÍLICA 

TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM 

TIJOLO MACIÇO COMUM 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

UNID 

KG 

KG 

M3 

M3 

M3 

Mao de Obra FONTE 

10045 AJUDANTE DE PINTOR SEINFRA 

10121 ARMADOR/FERREIRO SEINFRA 

10498 CARPINTEIRO SEINFRA 

12391 PEDREIRO SEINFRA 

12395 PINTOR SEINFRA 

12543 SERVENTE SEINFRA 

KG 

M2 

KG 

M3 

KG 

JG 

KG 

UN 

UN 

UNIU 

TOTAL Equipamento Custo Horário: 

0,45000000 R$ 3,6200 

0,00400000 

0,01420000 

0,02560000 

0,00620000 

3,76320000 

0,20000000 

28,82120000 

0,02060000 

0,00400000 

0,11400000 

0,00010000 

0,18600000 

3,75000000 

47,70000000 

CO6FICI5N76 

R$ 8,4200 

R$ 60,9400 

R$ 42,5900 

R$ 51,2100 

R$ 0,4900 

R$ 18,3200 

R$ 0,3600 

R$ 51,2100 

R$ 8,6600 

R$ 3,6400 

R$ 371,5300 

R$ 2,2800 

R$ 0,2700 

R$ 0,2400 

TOTAL Material: 

R$ 0,1086 

R$ 1,6290 

R$ 0,0337 

R$ 0,8653 

R$ 1,0903 

R$ 0,3175 

R$ 1,8440 

R$ 3,6640 

R$ 10,3756 

R$ 1,0549 

R$ 0,0346 

R$ 0,4150 

R$ 0,0372 

R$ 0,4241 

R$ 1,0125 

R$ 11,4480 

PREÇO UNITÁRIO 

H 0,11768400 

H 0,15691200 

H 0,13729800 

H 1,50047100 

H 0,17652600 

H 3,21512688 

R$ 21,1000 

R$ 26,8600 

R$ 26,8600 

R$ 26,8600 

R$ 26,8600 

R$ 20,2600 

R$ 34,2457 

R$ 2,4831 

R$ 4,2147 

R$ 3,6878 

R$ 40,3027 

R$ 4,7415 

R$ 65,1385 

TOTAL Mão de Obra: R$ 120,5683 

VALOR: R$ 154,92 

21.3.4.8. CX)00(0 P 1915 GUARDA CORPO Cl CORRIMÃO EM TUBO DE 4140 INOX 1112" (M) 

Material FONTE UNID COEFICIENTE 

18648 BASE DE FIXAÇÃO COM PARAFUSOS SEINFRA IN o 60000000 

PRE190 UNITÁRIO TOTAL 

R$1835 R$11,01 
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RELATÓRIO ANALITICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

UN

OBRA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

DATA : 30/08/20 

FORTE., )110 
2024/07 

SEINFRA 'ir 020 SEM DESONERAÇÃO 
c sO PROPRIA 

0 

MORA MES 
112,54% 70,11% 
114,15% 71,31% 
0.00% 0,00% 

18647 CURVA AÇO INOX DIAM 1 1/2" SEIN 

18646 TUBO AÇO INOX DIAM 1 1/2" SE1NFR 

Mão de Obra FONTE 

11530 

12543 

MONTADOR 

SERVENTE 

SE1NF RA 

UNID 

H 

SEINFRA H 

0,60000000 R$ 15,70 R$ 9,42 

4,00000000 R$ 81,64 R$ 326,56 

TOTAL Material: R$ 346,99 

1,27491000 

1,27491000 R$ 25,83 

TOTAL Mao de Obra: R$ 60,07 

VALOR: R$ 407,06 

4 ; •21.3.4.9. C4648 PLACAS COM BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL (UN) 

Material 

18649 PLACAS COM BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL 

FONTE UNID 

SEINFRA 

Mão de Obra 

10037 AJUDANTE SEINFRA 

UN 

FONTE UNID 

H 

C9 

1,00000000 

UNITÁRIO TOTAL 

R$ 41,7000 R$ 41,7000 

COEFICIENTE 

TOTAL Material: R$ 41,7000 

PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0,22556100 R$ 21,1000 

21.3.5.1. C1803 MURETA C/TIJOLO roAcigo, REBOCADA, INCL. FUNDAÇÕES (M2) 

Material 

10109 

10441 

10805 

11600 

12082 

AREIA MEDIA 

CAL HIDRATADA 

CIMENTO PORTLAND 

PEDRA DE MAO (RACHAO) 

TIJOLO MACIÇO COMUM 

FONTE 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

Mão de Obra 

12391 PEDREIRO 

12543 SERVENTE 

FORTE 

SEINFRA 

SEINFR,

TOTAL Mão de Obra: 

VALOR: 

R$ 4,7593 

R$ 4,7593 

R$ 46,46 

UNID CO 

M3 0,16850000 

UNID 

H 

H 

17,90800000 

31,04800000 

0,13800000 

174,90000000 

COEFIC! 

T78550200 

6,19802400 

R$ 42,5900 R$ 7,1764 

R$ 0,4900 R$ 8,7749 

R$ 0,3600 R$ 11,1773 

R$ 57,7100 R$ 7,9640 

R$ 0,2400 R$ 41,9760 

TOTAL Material R$ 77,0686 

TOTAL 

R$ 26,8600 R$ 101,6786 

R$ 20,2600 R$ 125,5720 

TOTAL Mão de Obra: R$ 227,2506 

VALOR: R$ 304,32 

21.3.5.2. C1207 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRILICA (M2) 

Material FONTE UNID COEFIDIENT5 PRE90 UNITÁRIO TOTAL 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA 

11511 MASSA ACRILICA PARA PINTURA LATEX 

SEINFRA UN 0,50000000 R$ 0,3600 R$ 0,1800 

SEINFRA KG 0,70000000 R$ 1,9400 R$ 1,3580 

Mao de Obra FONTE UNID 

TOTAL Material: RS 1,5380 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10045 AJUDANTE DE PINTOR SEINFRA H 0,24517500 

12395 PINTOR SEINFRA H 0,34324500 

R$21,1000 R$ 5,1732 

R$ 26,8600 R$ 9.2 

TOTAL Milo de Obra: R$ 14,39281 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - DATA: 30/08/2022 BDI : 19,21% 

U HORIZONTE - GAMELEIRA 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - oRsE 2024/07 112,54% 70,11% 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

SEINFRA 028 SEM DESONERAÇA0 114,15% 71,31% 

0,00% 0,00% 

21.3.5.3. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2) 

Material 

10035 AGUARRÁS MINERAL 

11488 LIQUIDO PREPARADOR DE SUPERFICIES 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA 

12097 TINTA LATEX ACR1LICA 

Mão de Obra 

10045 io 12395 

AJUDANTE DE PINTOR 

PINTOR 

FONIE 

ION IL 

SEINFRA 

UNM CO 

TOTAL Material 

0,34324500 R$ 21,1000 

R$ 3,3109 

R$ 7,2425 

H 0,39228000 R$ 26,8600 R$ 10,5366 

21.3.5.4. C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3) 

TOTAL Mão de Obra: 

VALOR: 

R$ 17,7791 

R$ 21,09 

Material FONTE UNIU COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 1,10000000 R$ 35,6700 R$ 39,2370 

UNILI 

TOTAL Material: R$ 39,2370 

Mao dQba FONTE COEFICIEN TE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,66719000 R$ 20,2600 R$ 33,7773 

TOTAL Mao de Obra: R$ 33,7773 

VALOR: R$ 73,01 

21.3.5.5. C1924 PISO RÚSTICO DE CONCRETO RIPADO (0.50X0.50)m JUNTAS= 5cm ESP.= 8cm (M2) 

Equipamento Custo Horário 

10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) 

FONTE 

SEINFRA 

TOTAL Equipamento Custo Horário: 

Material FONTE Mk COEFICIEN1E PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,07210000 R$ 42,5900 R$ 3,0707 

10280 BRITA SEINFRA M3 0,06530000 R$ 51,2100 R$ 3,3440 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 22,00000000 R$ 0,3600 R$ 7,9200 

11826 RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 2X8CM SEINFRA M 0,80000000 R$ 2,3100 R$ 1,8480 

UNID 

TOTAL Material: R$ 16,1827 

Mio de Ob 4 1 FONTE COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 1,47105000 R$ 26,8600 R$ 39,5124 

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,66750400 R$ 20,2600 R$ 54,0436 

TOTAL Mao de Obra: R$ 93,5580 

VALOR: R$ 111,23 

21.3.5.6. C4620 GUIA DE BALIZAMENTO EM ALVENARIA ESP.=10cm ALTURA ATE 15cm COMPLETAMENTE EXECUTADA E ACABAMENTO EM 
TEXTURA ACRÍLICA E TOPO EM CHAPIM EM PMC (M) 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

UN
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

Equipamento Custo Horário FON 

DATA: 30/08/2022 

2024707 
a 0 028SEMDESONERAÇÃO 

PROPRM 

MORA MES 
112,54% 70,11% 
114,15% 71,31% 
0,00% 0,00% 

HAP gOEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) SEINE 17.1  I 0,00400000 R$ 27,1400 R$ 0,1086 

FONTE UNID 

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$ 0,1086 

Material 

R$ 3,6200 R$ 1,6290 10163 AÇO CA-50 SEINFRA KG 0,45000000 

10103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG SEINFRA KG 0,00400000 R$ 8,4200 R$ 0,0337 

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,01420000 R$ 60,9400 R$ 0,8653 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,02560000 R$ 42,5900 R$ 1,0903 

10280 BRITA SEINFRA M3 0,00620000 R$ 51,2100 R$ 0,3175 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 3,76320000 R$ 0,4900 R$ 1,8440 

10528 CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M) SEINFRA M2 0,20000000 R$ 18,3200 R$ 3,6640 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 28,82120000 R$ 0,3600 R$ 10,3756 

• 

11605 PEDRISCO SEINFRA M3 0,02060000 R$ 51,2100 R$ 1,0549 

11724 PREGO SEINFRA KG 0,00400000 R$ 8,6600 R$ 0,0346 

11856 SELADOR ACRÍLICO SEINFRA 0,11400000 R$ 3,6400 R$ 0,4150 

12535 SÉRIE DE BROCAS S.12 D=22MM SEINFRA JG 0,00010000 R$ 371,5300 R$ 0,0372 

12079 TEXTURA ACRÍLICA SEINFRA KG 0,18600000 R$ 2,2800 R$ 0,4241 

12081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM SEINFRA UN 3,75000000 R$ 0,2700 R$ 1,0125 

12082 TIJOLO MACIÇO COMUM SEINFRA UN 47,70000000 R$ 0,2400 R$ 11,4480 

TOTAL Material: R$ 34,2457 

Mão de Obra FONTE UNID 

R$ 21,1000 R$ 2,4831 10045 AJUDANTE DE PINTOR SEINFRA H 0,11768400 

10121 ARMADOR/FERREIRO SEINFRA H 0,15691200 R$ 26,8600 R$ 4,2147 

10498 CARPINTEIRO SEINFRA H 0,13729800 R$ 26,8600 R$ 3,6878 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 1,50047100 R$ 26,8600 R$ 40,3027 

12395 PINTOR SEINFRA H 0,17652600 R$ 26,8600 R$ 4,7415 

12543 SERVENTE SEINFRA H 3,21512688 R$ 20,2600 R$ 65,1385 

TOTAL Mao de Obra: R$ 120,5683 

VALOR: R$ 154,92 

21.3.5.7. CXXXXO P 1915 GUARDA CORPO Cl CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOX 11/2" (M) 

Material FONTE -4 UNIP COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

18648 BASE DE FIXAÇÃO COM PARAFUSOS SEINFRA UN 0,60000000 It$ 18,35 R$ 11,01 

18647 CURVA AÇO INOX DIAM 11/2" SEINFRA UN 0,60000000 R$ 15,70 R$ 9,42 

18646 TUBO AV) INOX DIAM 1 1/2" SEINFRA 4,00000000 R$ 81,64 R$ 326,56 

FONTE UNID COEFICIENTg. 

TOTAL Material: R$ 346,99 

Mao de Obra P1E90 UNITÁRIO TOTAL 

11530 MONTADOR SEINFRA H 1,27491000 1 1$ 26,56 R$ 34,24 

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,27491000 R$ 20,26 R$ 25,83 

TOTAL Mao de Obra: R$ 60,07 

VALOR: RS 407,08 

21.3.5.8. C1970 PORTA DE FERRO EM CHAPA (M2) 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

UNI 

OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - ,--
HORIZONTE - GAMELEIRA ' / t..

(iiiii 

......qi

Material FON E 

10109 AREIA MEDIA SEINE 

DATA : 30/08/2022 BOI : 19,21% 

2024/07 
SEINF 028 SEM DESONERAÇÃO 

Composlçdes 

( \I) 

PROPRIA 

112,54% 70.11% 
114,15% 71,31% 
0,00% 0,00% 

Ijtii tOEFICli ICE PREÇOUNIrARIO TOTAI 

0,00720000 R$ 42,5900 R$ 0,3066 

10441 

10805 

11704 

CAL HIDRATADA 

CIMENTO PORTLAND 

PORTA DE FERRO EM CHAPA DUPLA N.14 

SEINFRA 0,49000000 R$ 0,4900 R$ 0.2401 

SEINFRA 

SEINFRA 

KG 

M2 

2,03000000 R$ 0,3600 R$ 0,7308 

1,00000000 R$ 82,7200 R$ 82,7200 

FONTE UNID 

12391 

12543 

PEDREIRO 

SERVENTE 

SEINFRA H 

SEINFRA H 

1,21.3.5.9. C2284 SOLEIRA DE GRANITO L. 15cm (M) 

TOTAL Material: R$ 83,9975 

COEFICIENTE 

2,94210000 

Material 

11880 SOLEIRA DE GRANITO DE 15CM 

FORTE 

SEINFRA 

UNID 

I 

Mão de Obra 

12391 

12543 

PEDREIRO 

SERVENTE 

FONTE 

SEINFRA 

UNID 

I I 

PREGO UNITÁRIO TOTAL 

R$ 26,8600 

2,94210000 R$ 20,2600 

TOTAL Mao de Obra: 

R$ 79,0248 

R$ 59,6069 

R$ 138,6317 

COEFICIENTE 

1:01 11), :00 

COEFICIENTE 

0.49035000 

VALOR: R$ 222,63 

PREÇO 

R$ 38,6500 

TOTAL Material.

TOTAL 

R$ 38 6500 

0$ 38 6500 

PREGO UNITÁRIO .,

SEINFRA H 0,24517500 

R$ 26,8600 

,75#,,TAL 

R$ 13,1708 

R$ 20,2600 R$ 4,9672 

Serviço 

G0197 ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDR. E AREIA S/PEN. 
TRAÇO 1:1:4 

FONTE 

SEINFRA 

11.3.5.10. C1279 ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2) 

Material 

TOTAL Mão de Obra R$ 18,1380 

0,00375000 R$ 471,0600 

TOTAL Serviço: 

VALOR: 

R$ 1,7665 

R$ 1,7665 

10035 

11100 

11346 

12293 

AGUARRÁS MINERAL 

ESMALTE SINTETICO 

LIXA PARA FERRO 

ZARCÃO 

FORTE 

SEINFRA 

SEINFRA 0,16000000 R$ 16,2500 R$ 2,6000 

SEINFRA UN 0,30000000 R$ 1,0900 R$ 0,3270 

SEINFRA 

Mão de Obra 

10045 AJUDANTE DE PINTOR 

12395 PINTOR 

SEINFRA 

0 12000000 R$ 14,6800 R$ 1,7616 

TOTAL Material R$ 4,9988 

0,78458000 

ARK) TOTAL 

R$21,1000 R$ 16,5542 

SEINFRA H 0,78456000 R$ 26,8600 R$ 21,0733 

21.3.5.11. C4648 PLACAS COM BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL (UN) 

Material FONTE UNIU 

TOTAL Mão de Obra: R$ 37,6275 

COEFICIEN1E 

VALOR: R$ 42,63 

PREGO UNITÁRIO TOTAL 

18649 PLACAS COM BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL SEINFRA UN 1,00000000 R$ 41,7000 R$ 41,7000 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - DATA : 30/08/2022 BOI : 19,21% 

U ND HORIZONTE - GAMELE1RA 

( A 2024/07 
r,...„,-, 

4411k ' 
112,54% 70,11% DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 

HORIZONTE - GAMELEIRA 
(0 SEINFRA 026,VM DESONERACAO 114,15% 71,31% 

i.,. ca:tlia q..,PROPRIA 0,00% 0,00% 

Mao de Obra FONTE 

10037 AJUDANTE SEINFRA 0,22556100 

TOTAL Material: 

R$ 21,1000 

R$ 41,7000 

R$ 4,7593 

TOTAL Mao de Obra: R$ 4,7593 

VALOR: R$ 46,46 

21.3.6.1. C1803 MURETA C/TIJOLO MACIÇO, REBOCADA, INCL. FUNDAÇÕES (M2) 

Material FONTE 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA 

11600 PEDRA DE MAO (RACHAO) SEINFRA 

12082 TIJOLO MACIÇO COMUM SEINFRA 

ode FONTE 

12391 I PEDREIRO SEINFRA 

12543 ISERVENTE SEINFRA 

UNID 

M3 

COEFICIENTE 

0,16850000 

KG 17,90800000 

PREÇO UNITÁRIO 

R$ 42,5900 

R$ 0,4900 

KG 31,04800000 

M3 0,13800000 

UN 174,90000000 

TOTAL 

R$ 7,1764 

R$ 8,7749 

R$ 0,3660 R$ 11,1773 

R$ 57,7100 R$ 7,9640 

R$ 0,2400 R$ 41,9760 

TOTAL Material: R$ 77,0686 

UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

H 

H 

3,78550200 R$ 26;8600 R$ 101,6786 

6,19802400 R$ 20,2600 R$ 125,5720 

TOTAL Mao de Obra: R$ 227,2506 

VALOR: RS 304,32 

21.3.6.2. C1207 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMAOS C/MASSA ACRILICA (M2) 

FORTE UNID C 

SEINFRA UN 0,50000000 

MASSA ACRILICA PARA PINTURA LATEX SEINFRA KG 0,70000000 

Material 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA 

11511 

Mao de Ob a 

10045 

12395 

AJUDANTE DE PINTOR 

PINTOR 

SEINFRA 

SEINFRA 

H 0,24517500 

0,34324500 

R$ 0,3600 

R$ 1,9400 

TOTAL Material: 

R$ 21,1000 

R$ 0,1800 

R$ 1,3580 

R$ 1,5380 

TOTAL - 

R$ 5,1732 

R$ 26,8600 R$ 9,2196 

TOTAL Mão de Obra: R$ 14,3928 

VALOR: R$ 15,93 

21.3.6.3. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2) 

Material 

10035 AGUARRÁS MINERAL 

11488 Limp° PREPARADOR DE SUPERFICIES 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA 

12097 TINTA LATEX ACRILICA 

FORTE 

SEINFRA 

URIC. coEr,,,m1,„ 
0,05000000 R$ 10,3400 

TOT 

R$ 0,5170 

SEINFRA 0,12000000 R$ 6,5100 R$ 0,7812 

SEINFRA UN 0,25000000 R$ 0,3600 

SEINFRA 0,17000000 R$ 11,3100 

Mao de Obra FONTE UN II) COEFICIENTE 

TOTAL Material: 

R$ 0,0900 

R$ 1,9227 

R$ 3,3109 

PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10045 

12395 

AJUDANTE DE PINTOR 

PINTOR 

SEINFRA H 

SEINFRA H 

0,34324500 R$ 21,1000 R$ 7,2425 

0,39228000 R$ 26,8600 R$ 10,5366 

TOTAL Mão de Obra: R$ 17,7791 
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RELATÓRIO ANALITICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: coNsTRuÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL- CEI - 

HORIZONTE - GAMELEIRA 
DATA: 30/08/2022 BDI : 19,21% 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE- GAMELEIRA ORSE 

SEINFRA 
Composições 

Própries 

2024/07 
028 SEM DESONERAÇÃO 

/... MTN: . 

112,54% 70,11% 
114,15% 71,31% 
0,00% 0,00% 

o 
VALOR: R$ 21,09 

21.3.6.4. C0330 ATERRO C/COMPACTAÇA0 MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIDA0 (M3) 

Material 

10111 AREIA VERMELHA 

Mao de Obra 

12543 SERVENTE 

I UNI 

I I I 

I UN E 

SEIM RA 

• 
21.3.6.5. C1924 PISO RÚSTICO DE CONCRETO RIPADO (0.50X0.50)m JUNTAS= 5cm ESP.= 8cm (M2) 

Equipamento Custo Horário FONE UNID 

OLFIC1EN I E 

COEFICIENTE 

R$ 35,6700 R$ 39,2370 

TOTAL Material: R$ 39,2370 

TOTAL - 1 

R$ 33,7773 

R$ 33,7773 

PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) SEINFRA H 0,05500000 R$ 27,1400 R$ 1,4927 

Material FONTE 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA 

10280 BRITA SEINFRA 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA 

11826 RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 2X8CM SEINFRA 

Mão is Obra 

12391 

12543 

• 

PEDREIRO 

SERVENTE 

SEINFRA 

SEINFRA 

M3 

M3 

KG 

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$ 1,4927 

0,07210000 R$42,5900 R$3,0707 

0,06530000 R$ 51,2100 R$ 3,3440 

22,00000000 R$ 0,3600 R$ 7,9200 

0,80000000 R$2,3100 R$1,8480 

TOTAL Material: R$ 16,1827 

H 1,47105000 

2,66750400 

R$ 26,8600 R$ 39,5124 

R$ 20,2600 R$ 54,0436 

TOTAL Mao de Obra: 

VALOR: 

R$ 93,5560 

R$ 111,23 

21.3.6.6. C4620 GUIA DE BALIZAMENTO EM ALVENARIA ESP.=10cm ALTURA ATE 15cm 
TEXTURA ACRÍLICA E TOPO EM CHAPIM EM PMC (M) 

COMPLETAMENTE 

UNIu 

EXECUTADA E ACABAMENTO EM 

Equipamento Custo Horário FONTE COLFICIEN FE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 
10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) SEINFRA H 0,00400000 R$ 27,1400 R$ 0,1086 

H. Ni l inui 

I 

TOTAL Equipamento 

-ULF' IN  :-, 

0,45000000 

Custo Horário: R$ 0,1086 

Material 

R$3,6200 R$ 1,6290 
10163 AÇO CA 50 SEI 11 I 

10103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG SEINFRA KG 0,00400000 R$ 8,4200 R$ 0,0337 

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,01420000 R$ 60,9400 R$ 0,8653 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,02560000 R$ 42,5900 R$ 1,0903 

10280 BRITA SEINFRA M3 0,00620000 R$ 51,2100 R$ 0,3175 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 3,76320000 R$ 0,4900 R$ 1,8440 

10528 CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M) SEINFRA M2 0,20000000 R$ 18,3200 R$ 3,6640 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 28,82120000 R$ 0,3600 R$ 10,3756 

11605 PEDRISCO SEINFRA M3 0,02060000 R$ 51,2100 R$ 1,0549 

11724 PREGO SEINFRA KG 0,00400000 R$ 8,6600 R$ 0,0346 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

U 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

DATA: 30/08/2022 

2024/07 
4:0 SEM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

BDI : 19,21% 

11254% 70,11% 
114,15% 71,31% 
0,00% 0,00% 

11856 SELADOR ACRILICO SEINFRA; "3' 0' 
L

4'1,11400000 R$3,6400 R$0,4150 

12535 SERIE DE BROCAS S.12 D=22MM SEINFRA ,...,._ 
- 

0,00010000 
 -

R$ 371,5300 R$ 0,0372 

12079 TEXTURA ACRILICA SEINFRA KG 0,18600000 R$ 2,2800 R$ 0,4241 

12081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM SEINFRA UN 3,75000000 R$ 0,2700 R$ 1,0125 

12082 TIJOLO niAcIgo COMUM SEINFRA UN 47,70000000 R$ 0,2400 R$ 11,4480 

UNID 

TOTAL Material: R$ 34,2457 

Mao de Obra FONTE COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10045 AJUDANTE DE PINTOR SEINFRA H 0,11768400 R$ 211000 R$ 2,4831 

10121 ARMADOR/FERREIRO SEINFRA H 0,15691200 R$ 26,8600 R$ 4,2147 

10498 CARPINTEIRO SEINFRA H 0,13729800 R$ 26,8600 R$ 3,6878 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 1,50047100 R$ 26,8600 R$ 40,3027 

lik 12395 PINTOR SEINFRA H 0,17652600 R$ 26,8600 R$ 4,7415 

Pr 12543 SERVENTE SEINFRA H 3,21512688 R$ 20,2600 R$ 65,1385 

TOTAL Mao de Obra: R$ 120,5683 

VALOR: R$ 154,92 

21.3.6.7. CXXXXO P 1915 GUARDA CORPO Cl CORRIMÃO EM TUBO DE Apo INOX 11/2" (M) 

18648 

18647 

11 530 

12543 

BASE DE FIXAÇÃO COM PARAFUSOS 

CURVA AÇO INOX DIAM 1 1/2" 

TUBO AÇO INOX DIAM 1 1/2" 

MONTADOR 

SERVENTE 

0,60000000 

0,60000000 

4,00000000 

SEINFRA 

1,27491000 

H 1,27491000 

TOTAL Material: 

R$ 26,86 

R$ 11,01 

R$ 9,42 

R$ 326,56 

R$ 346,99 

R$ 34,24 

R$ 25,83 

21.3.6.8. C4648 PLACAS COM BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL (UN) 

Material FONTE UNID 

TOTAL Mão de Obra: 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

18649 PLACAS COM BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL SEINFRA UN 1,00000000 R$ 41,7000 R$ 41,7000 

TOTAL Material: R$ 41,7000 

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10037 AJUDANTE SEINFRA H 0,22556100 R$ 21,1000 R$ 4,7593 

TOTAL Mio de Obra: R$ 4,7593 

VALOR: R$ 46,46 

22.1. C1628 LIMPEZA GERAL (M2) 

UNID ° Milo de Obrii FONTE 

12543 SERVENTE SEINFRA 1 0,68649000 R$ 20,2600 R$ 13,9083 

TOTAL Mão de Obra: R$ 13,9083 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

DATA: 30/08/2022 BDI 19,21% 

ORSE 

sEiNFRA 
Comp:100os 

Próprlas 

2024/07 

028 SEM DESONERAÇÃO 

112,544 

114.15% 

0.00% 

70,11% 

71.31% 

0,00% 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CE1 - 
HORIZONTE - GAMELEIRA 

Ad ite o 

3 b1
VALOR: R$ 13,91 

,z' r1
FLS 

22.2. C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA (M2) 

Mao de Obra 

12543 SERVENTE 0,07355250 

TOTAL Mão de Obra: R$ 1,4902 

22.3. C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3) 

Equipamento Custo Horário 

10578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI) 

FONTE 

SE INFRA 

UN1D 

VALOR: R$ 1,49 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

H 

Mão de Obra FONTE 

12543 SERVENTE 

22.4. C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM ( MII 

Equipamento Custo Horário 

10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP) 

SE INF ItA 

F IN I 

SE INFRA 

UNID 

H 

0,24000000 R$ 65,2700 

TOTAL Equipamento Custo Horário: 

R$ 15,6648 

R$ 15,6648 

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0 70610400 R$ 20,2600 

TOTAL Mão de Obra: 

VALOR: 

0,18520000 

R$ 14,3057 

R$ 14,3057 

R$ 29,97 

PREÇO UNITARIO 

TOTAL Equipamento Custo Horário: 

TOTAL 

*i.5. C4991 DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHÃO EQUIPADO COM GUINDASTE - NÃO DESONERADA (KM) 

Equipamento Custo Horário FONT 
10705 CAMINHAO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP) 

22.6. C1083 ELABORAÇÃO DE RELATÕRIO "AS BUILT" - NÃO DESONERADO (UT) 

Mao de Obro 

12140 TRABALHO PROFISSIONAL 

f„sf,,fpo
f/KflaUft f or PEREIRA 
DE OLIVEIRA:07D512.03419 of OM.. 13 MINIM. 

Matheus Pereira de Oliveira 
Sócio Administrador 

CPF: 070.513.803-89 

Arrun 5E101.00 ALM, 
TO111,[8:00332117,303 few Aiii011 Of.R.1100 NAN 

TOPRE61101110, 2305 

Artur Bernardo Alan Tortes 
Engenheiro Civil 

CREA: 0610279114/ CPF: 005.326.723-05 

.005:032.51103413 

if • Mena doest 
ANROL.MAiktIES 

5.105-03210.11410 

Angelo Marcilio Marques Dos Santos 
Engenheiro Elétrico 

CREA: 061825415-3 / CPF: 052,095,893.40 

FONTE 

Composiy',es 

TOTAL Equipamento Custo Horário: 

R$ 2,78 

TOTAL Mao de Obra: 

VALOR: R$ 26,23 
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PLANILHA ORÇAMENTARIA 
OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 

HORIZONTE - LAGOINHA 
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 

HORIZONTE - LAGOINHA 

DATA: 30/08/2022 

FOIff 1W
ORSE 2024/07 

/41 
1111,1150 , 028 SEM DESONERAÇÃO 

• K ,,P4i 
,4) PROPRIA 

" 
- 

112,54% 

114,15% 

0,00% 

BDI :19,21
MES 

71,31% 

0,00% 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE1 
" 
I. P 

--..3 
ANIIDADE 

R 
PREÇO 

UNITÁRIO R$ 
PREÇO 

TOTAL R$ 
ft

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA --/ 
F /.0) Ft; 206.337,00 

1.1 P1918 
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - ENCARGOS 
INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO - NAO DE SONE 
RADO 

PRÓPRIA 

.. . 

\'',..&_ ___--,..." 100,00 R$ 2.0'63,37 R$ 206.337,00 

SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 100.069,66 

2.1 P1919 
EXECUÇÃO DE INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS COM 
BANHEIRO, REFEITÓRIO E SANITÁRIOS E CHUVEIROS 
COLETIVOS COM AREA TOTAL CONSTRUIDA DE 82,33M2 

PRÓPRIA M2 82,33 R$ 855,53 R$ 70.435,78 

2.2 C2831 FOSSA SUMIDOURO PARA BARRACÃO SEINFRA UN 1,00 R$ 2.629,68 R$ 2.629,68 

2.3 C2851 INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE AGUA SEINFRA UN 1,00 R$ 1.064,35 R$ 1.064,35 

2.4 C2849 INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ESGOTO SEINFRA UN 1,00 R$ 141,68 R$ 141,68 

2.5 C2850 UN 
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA,TELEFONE 
E LÓGICA SEINFRA 1,00 R$ 1.019,23 R$ 1.019,23 

2.6 C4990-U MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHÃO 
EQUIPADO COM GUINDASTE PRÓPRIA KM 475,00 R$ 3,34 R$ 1.586,50 

C2947 SINALIZAÇÃO DE ADVERTENCIA SEINFRA UN 20,00 R$ 13,86 R$ 277,20 

2.8 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 10,00 R$ 136,28 R$ 1.362,80 

2.9 C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÂO DE GABARITO SEINFRA M2 631,56 R$8,13 R$5.134,58 

2.10 C2316 TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm 
C/ABERTURA E PORTÃO SEINFRA M2 174,90 R$ 93,87 R$ 16.417,86 

3 IMPLANTAÇÃO R$ 354.516,08 

3.1 LIMPEZA DO TERRENO R$ 28.275,22 

3.1.1 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 I 3.111,10 R$ 5,91 R$ 18.386,60 

3.1.2 C2204 RETIRADA DE ÁRVORES SEINFRA UN 3,00 R$567,24 R$1.701,72 

3.1.3 C0710 CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO 
BASCULANTE SEINFRA M3 186,66 R$ 4,38 R$ 817,57 

3.1.4 C2530 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM 
CAMINHÃO ATE 10KM SEINFRA M3 186,66 R$ 37,81 R$ 7.057,61 

3.1.5 C2989 ESPALHAMENTO MECÂNICO DE SOLO EM BOTA FORA SEINFRA M3 186,66 R$ 1,67 R$ 311,72 

3.2 PAVIMENTAÇÃO E PAISAGISMO R$ 56.313,86 

3.2.1 C5028 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), 
CINZA- COMPACTAÇÃO MECANIZADA SEINFRA M2 562,98 R$ 37,18 R$ 20.931,60 

3.2.2 C4917 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X8)CM 
35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA SEINFRA M2 172,83 R$56,98 R$9.847,85 

3.2.3 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA SEINFRA M3 73,58 R$ 114,30 R$ 8.410,19 

.2.4 C3449 MEIO FIO PRE MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m 
C/REJUNTAMENTO SEINFRA M 216,10 R$ 24,29 R$ 5.249,07 

,.2.5 C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA M2 64,83 R$ 6,53 R$ 423,34 

3.2.6 C1429 GRAMA EM AREAS EXTERNAS, INCLUSIVE MATERIAL SEINFRA M2 871,35 R$ 12,27 R$ 10.691,46 

3.2.7 C3062 ÁRVORE C/ TUTOR, GRADE, ADUBO E CAVA SEINFRA UN 5,00 R$ 91,93 R$ 459,65 

3.2.8 C0113 ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL INCLUSIVE 
CONSERVAÇÃO P/ 60 DIAS SEINFRA M2 5,28 R$ 56,95 R$ 300,70 

3.3 MUROS E FECHAMENTOS R$ 269.927,00 

3.3.1 MURO EXTERNO R$ 242.540,62 

3.3.1.1 C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 51,60 R$ 62,63 R$ 3.231,71 

3.3.1.2 C0710 CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO 
BASCULANTE SEINFRA M3 67,08 R$ 4,38 R$ 293,81 

3.3.1.3 C2530 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM 
CAMINHÃO ATE 10KM SEINFRA M3 67,08 R$ 37,81 R$ 2.536,29 

3.3.1.4 C2989 ESPALHAMENTO MECÂNICO DE SOLO EM BOTA FORA SEINFRA M3 67,08 R$ 1,67 R$ 112,02 

3.3.1.5 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA 
ARGAMASSADA SEINFRA M3 51,60 R$ 541,95 R$ 27.964,62 

3.3.1.6 C4592 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO 
FURADO Cl ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4 SEINFRA M3 20,64 R$ 695,85 R$ 14.362,34 

3.3.1.7 C0843 CONCRETO PNIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO SEINFRA M3 13,08 R$ 409,74 R$ 5.359,40 

3.3.1.8 C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO SEINFRA M3 5,16 R$ 204,48 R$ 1.055,12 

3.3.1.9 C1603 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO Cl ELEVAÇÃO SEINFRA M3 7,92 R$ 345,76 R$ 2.738,42 

3.3.1.10 C1400 FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇOES UTIL. 5 X SEINFRA M2 51,60 R$ 85,68 R$ 4.421,09 

3.3.1.11 C1405 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 
12mm UTIL. 3 X SEINFRA M2 176,10 R$ 125,18 R$ 22.044,20 

3.3.1.12 CO217 ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm SEINFRA KG 414,32 R$ 9,42 R$ 3.902,89 

Pagina: 1 



_ 
PLANILHA ORÇAMENTARIA 

OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - DA 1 A i , BM ,P 21
U ND HORIZONTE - LAGOINHA 6004 Vg!,,aÃO PAES -

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE -LAGOINHA 

7

, ,f,,i9m ,. 

4410C91144 4k . 2024/07 112,54% 70 1 ' 
EINFRA OtiM DESONERAÇA0 114,15% 71,31% 

C %PROPRIA 0 00% 000% 
NP 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONT or U 
e 

QUOTIDADE PREÇO 
UNITARIO R$ 

PREÇO 
TOTAL RS 

3.3.1.13 CO216 ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm SEINFRA 1.326,21 R$ 9,64 R$ 12.784,66 

3.3.1.14 C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm 
C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm 
(1.2.8) 

SEINFRA M2 641,69 R$68,82 R$44.161,11 

3.3.1.15 C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 
S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE SEINFRA M2 1.283,38 R$ 8,03 R$ 10.305,54 

3.3.1.16 C3409 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ 
PENEIRAR, TRAÇO 1:4 SEINFRA M2 1.283,38 R$ 44,35 R$ 56.917,90 

3.3.1.17 C2461 TEXTURA ACR1LICA 1 DEMAO EM PAREDES EXTERNAS SEINFRA M2 1.283,38 R$ 15,99 R$ 20.521,25 

3.3.1.18 C0773 CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO SEINFRA M2 77,40 R$ 126,98 R$ 9.828,25 

3.3.2 CERCA E PORTÕES R$ 27.386,38 

3.3.2.1 

03.2.2 

C4726 

CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 
5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 
60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE 
ESTA) , REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE 
PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES 
VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO 

SEINFRA M 50,20 R$ 229,47 R$ 11.519,39 

01803 MURETA C/TIJOLO MACIÇO, REBOCADA, INC L. 
FUNDAÇÕES SEINFRA M2 20,12 R$ 362,21 R$ 7.287,67 

3.3.2.3 C1207 EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS 
0/MASSA ACR1LICA SEINFRA M2 40,24 R$ 18,95 R$ 762,55 

3.3.2.4 01614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 40,24 R$ 25,09 R$ 1.009,62 

3.3.2.5 00773 CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO SEINFRA M2 16,23 R$ 126,98 R$ 2.060,89 

3.3.2.6 C4557 

PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE 
QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA 
ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES 
VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, 
COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM 

SEINFRA M2 8,75 

. 

R$ 383,43 R$ 3.355,01 

3.3.2.7 C4556 

PORTA0 PIVOTANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, 
PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA 
COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, 
COM POSTE EM KO REVESTIDO, COR VERDE OU 
BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM 

SEINFRA M2 2,00 R$ 383,43 R$ 766,86 

3.3.2.8 01970 PORTA DE FERRO EM CHAPA SEINFRA M2 1,68 R$265,09 R$445,35 

3.3.2.9 01279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 3,53 R$ 50,72 R$ 179,04 

4 MOVIMENTO DE TERRA R$ 91.067,63 

4.1 ESCAVAÇÕES EM VALAS, VALETAS E FUNDAÇÕES R$ 18.559,77 

4.1.1 C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 26-,341 R$ 62,63 R$ 18.559,77 

4.2 ATERRO RS 18.607,53 

0.1 02920 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, 
MATERIAL DA VALA SEINFRA M3 213,30 R$ 33,14 R$ 7.068,76 

4.2.2 C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. 
C/AQUISIÇÃO SEINFRA M3 132,66 R$ 86,98 R$ 11.538,77 

4.3 REGULARIZAÇÃO DO TERRENO R$ 53.900,33 

4.3.1 00928 CORTE E ATERRO COMPENSADO S/CONTROLE DO GRAU 
DE COMPACTACAO SEINFRA M3 82,65 R$ 8,70 R$ 719,06 

4.3.2 C2789 ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 
2.00m SEINFRA M3 383,53 R$ 9,98 R$ 3.827,63 

4.3.3 00702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO 
BASCULANTE SEINFRA M3 460,24 R$ 35,68 R$ 16.421,36 

4.3.4 C2529 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM 
CAMINHÃO ATÉ 0.5 KM SEINFRA M3 460,24 R$ 5,66 R$ 2.604,96 

4.3.5 C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. 
0/AQUISIÇÃO SEINFRA M3 348,67 R$ 86,98 R$ 30.327,32 

5 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS R$ 334.552,50 
5.1 FUNDAÇÕES R$ 121.273,54 

5.1.1 C1609 LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E 
LANÇAMENTO SEINFRA M3 5,31 R$ 624,33 R$ 3.315,19 

5.1.2 ' 01400 FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X SEINFRA M2 286,35 R$ 85,68 R$ 24.534,47 
5.1.3 CO217 ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm SEINFRA KG 326,53 R$ 9,42 R$ 3.075,91 
5.1.4 00216 ARMADURA CA-50A MEDIA 0=6,3 A 10,0mm SEINFRA KG 1.217,12 R$ 9,64 R$ 11.733,04 
5.1.5 CO215 ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm SEINFRA KG 1.855,59 R$10,86 R$20.151,71 

5.1.6 00843 CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO SEINFRA M3 33,87 R$409,74 R$ 13.877,89 

5.1.7 01604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO SEINFRA M3 33,87 R$ 204,48 R$ 6.925,74 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: coNsTRuçÃo DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 

HORIZONTE- LAGOINHA 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI - 
HORIZONTE - LAGOINHA 

DATA: 30/08/2022 BDI : 19 

112,54% 70.11% 
114,15% 71,31% 

0,00% 0,00% 

ITEM ' .',6DIGO DESCRIÇÃO' FONT UNIAS. A DADE 
PREÇO , 

UNITAIS? Ri 
PREÇO 

TOTAL 10 

5.1.8 C4768 
CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETO Cl 
ROMPIMENTO DE CORPO-DE-PROVA A COMPRESSÃO - 
NÃO DESONERADO 

PRÓPRIA 
-...... 

16,00 R$ 97,90 R$ 1.566,40 .., 

5.1.9 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA 
ARGAMASSADA SEINFRA M3 43,86 R$ 541,95 R$ 23.769,93 

5.1.10 C4592 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO 
FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4 SEINFRA M3 13,43 R$ 695,85 R$ 9.345,27 

5.1.11 C0089 ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÂO EM FERRO SEINFRA M3 4,48 R$664,73 R$2.977,99 

5.2 ESTRUTURAS R$ 213.278,96 

5.2.1 C1405 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 
12mm UTIL. 3 X SEINFRA M2 614,27 R$ 125,18 R$ 76.894,32 

5.2.2 CO217 ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm SEINFRA KG 1.261,94 R$9,42 R$ 11.887,47 

5.2.3 CO216 ARMADURA CA-50A MEDIA D= 6,3 A 10,0mm SEINFRA KG 452,36 R$ 9,64 R$ 4.360,75 

5.2.4 CO215 ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm SEINFRA KG 1.254,90 R$ 10,86 R$ 13.628,21 

"12.5 C0843 CONCRETO PNIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO SEINFRA M3 35,29 R$ 409,74 R$ 14.459,72 

R.2.6 C1603 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO Cl ELEVAÇÃO SEINFRA M3 35,29 R$ 345,76 R$ 12.201,87 

5.2.7 C4768 
CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETO Cl 
ROMPIMENTO DE CORPO-DE-PROVA A COMPRESSÃO - 
NÃO DESONERADO 

PRÓPRIA UN 17,00 R$ 97,90 R$ 1.664,30 

5.2.8 C4455 LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ FORRO - VÃO ATE 
2,80 m SEINFRA M2 216,90 R$ 101,33 R$ 21.978,48 

5.2.9 C4456 LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ FORRO - VÃO DE 2,81 
A 3,80 m SEINFRA M2 43,23 R$ 101,50 R$ 4.387,85 

5.2.10 C4457 LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ FORRO - VÃO DE 3,81 
A 4,80 m SEINFRA M2 107,39 R$ 106,82 R$ 11.471,40 

5.2.11 C4458 LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ FORRO - vAo ACIMA 
DE 4 81 m SEINFRA M2 303,32 R$ 133,01 R$ 40.344,59 

6 PAREDES E PAINÉIS R$ 88.614,86 

6.1 C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm 
C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm 
(1:2:8) 

SEINFRA M2 987,50 R$ 68,82 R$ 67.959,75 

6.2 C0083 ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO 
MENSAL SEINFRA M2 987,50 R$ 7,74 R$ 7.643,25 

6.3 C1142 DIVISÓRIA PRÉ-MOLDADA EM CONCRETO ESP.=5cm SEINFRA M2 21,32 R$ 160,35 R$ 3.418,66 

6.4 C0804 COBOGÕ ANTI-CHUVA (50x40)cm C/ARG. CIMENTO E 
AREIA TRAÇO 1:3 SEINFRA M2 17,85 R$ 156,58 R$ 2.794,95 

6.5 C2666 VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO SEINFRA M3 1,22 R$ 1.657,81 R$ 2.022,53 

6.6 C0773 CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO SEINFRA M2 37,61 R$ 126,98 R$ 4.775,72 

7 ESQUADRIAS E FERRAGENS R$ 80.762,06 

01 ESQUADRIAS DE MADEIRA R$ 36.384,76 

7.1.1 P0677 PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA 
(1,20X2,10)M PRÓPRIA UN 1,00 R$ 1.005,11 R$ 1.005,11 

7.1.2 C4428 PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA SEINFRA UN 13,00 R$ 804,11 R$ 10.453,43 

7.1.3 C1980 PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS 
FOLHAS (1.20X 2.10)m SEINFRA UN 6,00 R$ 1.046,22 R$ 6.277,32 

7.1.4 C1994 PORTA TIPO PARANÁ (S/ACESSÓRIOS) SEINFRA M2 11,30 R$ 126,62 R$ 1.430,81 

7.1.5 C4421 FORRAMENTO DE MADEIRA L = 15 cm SEINFRA CJ 9,00 R$ 411,73 R$ 3.705,57 

7.1.6 C4422 ALIZAR DE MADEIRA L= 5 cm (1 FACE) SEINFRA CJ 18,00 R$ 38,90 R$ 700,20 

7.1.7 C4426 PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), COMPLETA SEINFRA UN 3,00 R$ 792,48 R$ 2.377,44 

7.1.8 C1796 MOLA P/ PORTA TIPO COIMBRA SEINFRA UN 17,00 R$ 120,43 R$2.047,31 

7.1.9 C2216 REVESTIMENTO C/LAMINADO MELAMENICO COLADO SEINFRA M2 33,32 R$ 51,46 R$ 1.714,65 

7.1.10 C1206 EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA 
OLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS SEINFRA M2 123,12 R$ 20,55 R$ 2.530,12 

7.1.11 C1280 ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 123,12 R$26,19 R$3.224,51 

7.1.12 C4621-U 

REVESTIMENTO RESISTENTE A IMPACTO PARA PORTA 
EM CHAPA DE ALUMINIO TIPO XADREZ LAVRADA ESP.3MM 
C/ FIXAÇÃO SOBRE MADEIRA LISA OU REVESTIMENTO 
MELAMINICO COM FITA DUPLA FACE 

PRÓPRIA M2 1,44 R$637,70 R$918,29 

7.2 ESQUADRIAS METÁLICAS R$ 35.847,63 

7.2.1 P 0374 
ESQUADRI BASCULANTE EM ALUMINIO, COR N/P/B, TIPO 
CONVENCIONAL OU PIVOTANTE, COM COMANDO, 
EXCLUSIVE VIDRO - NÃO DESONERADO 

PRÓPRIA M2 61,48 
' 

R$ 390,95 R$ 24.035,61 

7.2.2 C3675 
VENEZIANA INDUSTRIAL DE PVC RIGIDO, TRANSLOCIDO E 
MONTANTES EM AÇO GALVANIZADO OU ALUMINIO 
(FORNECIM 

SEINFRA M2 18,33 R$ 180,42 R$ 3.307,10 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
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ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE ID , a l'il PREÇO 
UNITÁRIO R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

PORTA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE 
7.2.3 C4517 ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - 

FORNECIMENTO E MONTAGEM 
SEINFRA R$ 247,90 R$ 4.085,39 

7.2.4 C1999 PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIJOLINHO SEINFRA M2 5,25 R$154,22 R$809,66 

7.2.5 C1279 ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 10,78 R$ 50,72 R$ 546,76 

7.2.6 C1967 PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA SEINFRA M2 5,25 R$ 445,03 R$ 2.336,41 

7.2.7 C2679 VISOR COM VIDRO TEMPERADO E=6mm E MOLDURA DE 
ALUMÍNIO SEINFRA M2 2,40 R$ 302,79 R$ 726,70 

7.3 OUTROS ELEMENTOS R$ 8.529,67 

7.3.1 C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA UN 26,00 R$ 147,57 R$ 3.836,82 

7.3.2 C1360 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA SEINFRA UN 7,00 R$ 152,61 R$ 1.068,27 

7.3.3 C1362 FECHADURA DE TARJETA (LIVRE-OCUPADA) SEINFRA UN 7,00 R$ 110,54 R$ 773,78 

.3.4 C1365 FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MÉDIO SEINFRA UN 1,00 R$ 18,84 R$ 18,84 

. 5 C1144 DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2" SEINFRA UN 109,00 R$ 24,81 R$ 2.704,29 

7.3.6 C4638 PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA SEINFRA M 0,90 R$ 141,85 R$ 127,67 

8 VIDROS R$ 5.136,13 

8.1 C2670 VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 4mm, 
COLOCADO SEINFRA M2 35,22 R$ 109,04 R$ 3.840,39 

8.2 C4826 VIDRO LAMINADO DUPLO, INCOLOR, C/MASSA PARA 
CAIXILHOS E=6MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO) SEINFRA M2 3,01 R$ 430,48 R$ 1.295,74 

COBERTURA R$ 67.909,28 

9.1 C1336 
ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CER MICA OU 
CONCRETO VA0 3 A 7m (TESOURAS / TERÇAS / 
CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS) 

SEINFRA M2 19,71 R$ 117,96 R$2.324,99 

9.2 C1876 PENTOX 2 DEMAOS APLICADO EM MADEIRAS 
(CUPINICIDA) SEINFRA M2 19,71 R$ 24,40 R$ 480,92 

9.3 C2667 VERNIZ 3 DEMAOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 19,71 R$ 26,39 R$ 520,15 

9.4 C2429 TELHA CERÂMICA TIPO CANAL C/ ESBARRO "TIMON" SEINFRA M2 528,90 R$ 109,38 R$ 57.851,08 

9.5 C4911 RUFO EM CHAPA DE ALUMÍNIO LISA 22, ESP.=0,71MM, 
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL SEINFRA M2 41,98 R$ 124,67 R$ 5.233,65 

9.6 C0989 CUMEEIRA CERAMICA DA TELHA CANAL "TIMOM" SEINFRA M 6,95 R$33,39 R$232,06 

9.7 C0387 BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL SEINFRA M 72,45 R$ 17,48 R$ 1.266,43 

10 IMPERMEABILIZAÇÃO R$ 43.077,46 

C2188 

REGULARIZAÇÁO DE SUPERFICIES HORIZONTAIS E 
VERTICAIS C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ 
PENEIRAMENTO, TRAÇO 1:3, ESP.= 6cm P/ APLICAÇÃO DE 
IMPERMEABILIZAÇÃO 

SEINFRA M2 263,68 R$ 64,21 R$ 16.930,89 

10.2 C5020 
IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFALTICA, CLASSE B, 
ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACES EM 
POLIETILENO, TIPO III, E=4MM 

SEINFRA M2 148,93 R$ 61,55 R$ 9.166,64 

10.3 C1472 IMPERMEABILIZAÇÃO P/ REBAIXO BANHEIRO E COZINHA 
C/TINTA ASFALTICA SEINFRA M2 114,75 R$ 16,52 R$ 1.895,67 

10.4 C2057 PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES IMPERMEABILIZADAS SEINFRA M2 263,68 R$ 42,59 R$ 11.230,13 

10.5 C2843 IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFALTICA CONSUMO 
2kg/m' SEINFRA M2 142,64 R$ 27,02 R$ 3.854,13 

11 REVESTIMENTOS R$ 265.466,36 

11.1 ARGAMASSA PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS R$ 112.713,18 

11.1.1 C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 
S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE SEINFRA M2 2.046,53 R$ 8,03 R$ 16.433,64 

11.1.2 C3409 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ 
PENEIRAR, TRAÇO 1:4 SEINFRA M2 944,38 R$ 44,35 R$ 41.883,25 

11.1.3 P 0682 REBOCO ARTÍSTICO - NÃO DESONERADO PRÓPRIA M2 172,13 R$ 88,66 R$ 15.261,05 

11.1.4 C1221 EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ 
PENEIRAR, TRAÇO 1:4 SEINFRA M2 930,02 R$42,08 R$39.135,24 

11.2 ACABAMENTOS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS R$ 117.198,05 

11.2.1 C4445 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-
FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm') - PEI-5/PEI-4 - P/ 
PAREDE 

SEINFRA M2 930,02 R$ 86,68 R$ 80.614,13 

11.2.2 C1427 
REJUNTAMENTO C/ ARG. PR FABRICADA, JUNTA ENTRE 
2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm') E 
PORCELANATOS (PAREDE/PISO) 

SEINFRA M2 930,02 R$ 12,68 R$ 11.792,65 

11.2.3 C1849 PASTILHAS DE PORCELANA C/ARGAMASSA PRÉ-
FABRICADA SEINFRA M2 16,89 R$ 132,48 R$ 2.237,59 
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UN

OBRA: 

DESCRIÇÃO: 
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7 

ANT?tIADE 
PREÇO 

UNITÁJUO RE 

-- 
PREÇO 

TOTAL R$ 

11.2.4 C1102 
REJUNTAMENTO Cl ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 
2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm') - DECORATIVA 
(PAREDE/PISO) 

SEINFRA 
...--1

R$ 15,28 R$ 258,08 M2 16,89 

11.2.5 C2242 RODAPÉ DE PEROBA (7X1.5)cm SEINFRA M 536,53 R$ 31,04 R$ 16.653,89 

11.2.6 C1877 PERFIL DE ALUMÍNIO TIPO ( L- T- U) SEINFRA M 71,90 R$ 33,35 R$ 2.397,87 

11.2.7 C1869 PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm SEINFRA M 46,50 R$ 69,76 R$ 3.243,84 

11.3 ARGAMASSAS PARA TETO E ACABAMENTOS R$ 35.555,13 

11.3.1 C0778 CHAPISCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ 
PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO SEINFRA M2 560,16 R$ 16,78 R$ 9.399,48 

11.3.2 C3035 REBOCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ 
PENEIRAR TRAÇO 1:6, ESP=20 mm P/ TETO SEINFRA M2 560,16 R$ 46,53 R$ 26.064,24 

11.3.3 C4285 FORRO DE GESSO ACARTONADO ARAMADO - 
FORNECIMENTO E MONTAGEM SEINFRA M2 2,75 R$ 33,24 R$ 91,41 

12 PISOS R$ 87.455,05 

PISOS INTERNOS R$ 86.424,81 

0 11.1 C2180 REGULARIZAÇA0 DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E 
AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5 - ESP. 3cm SEINFRA M2 556,46 R$ 26,44 R$ 14.712,80 

12.1.2 C3025 PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E 
LANÇAMENTO SEINFRA M3 27,16 R$ 586,99 R$ 15.942,65 

12.1.3 C3001 
CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-
FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm)- PEI-5/PEI-4 - P/ 
PISO 

SEINFRA M2 556,46 R$ 80,07 R$ 44.555,75 

12.1.4 C1427 
REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 
2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm') E 
PORCELANATOS (PAREDE/PISO) 

SEINFRA M2 556,46 R$ 12,68 R$ 7.055,91 

12.1.5 C2186 
REGULARIZAÇÃO PARA RODAPÉS C/ ARGAMASSA DE 
CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5 - H=7cm, ESP= 
3cm 

SEINFRA M 39,44 R$6,37 R$251,23 

12.1.6 P 1629 
RODAPÉ CERAMICO DE 8CM DE ALTURA EM CERÂMICA 
ESMALTADA C/ ARG. PRÉ FABRICADA ACIMA DE 30X30 
CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO - NAO DESONERADO 

PRÓPRIA M 39,44 R$ 8,93 R$ 352,20 

12.1.7 C2284 SOLEIRA DE GRANITO L. 15cm SEINFRA M 50,95 R$ 69,76 R$ 3.554,27 

12.2 PISOS EXTERNOS R$ 1.030,24 

12.2.1 C3025 PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E 
LANÇAMENTO SEINFRA M3 0,35 R$ 586,99 R$ 205,45 

12.2.2 C2180 REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E 
AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5 - ESP= 3cm SEINFRA M2 6,92 R$ 26,44 R$ 182,96 

12.2.3 C3001 
CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-
FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm') - PEI-5/PEI-4 - P/ 
PISO 

SEINFRA M2 6,92 R$ 80,07 R$ 554,08 

12.2.4 

1111,- 

C1427 
REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 
2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm') E 
PORCELANATOS (PAREDE/PISO) 

SEINFRA M2 6,92 R$ 12,68 R$ 87,75 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$ 132.350,36 

13.1 LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS R$ 46.050,31 

13.1.1 C2506 TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4" SEINFRA UN 8,00 R$31,09 R$248,72 

13.1.2 C3247 BACIA DE LOUÇA BRANCA P/ CRIANÇA, INCLUSIVE TAMPA SEINFRA UN 8,00 R$ 429,54 R$ 3.436,32 

13.1.3 P 1626 CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA - NÃO DESONERADO PRÓPRIA UN 8,00 R$ 315,66 R$ 2.525,28 

13.1.4 C0348 BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA SEINFRA UN 4,00 R$ 460,60 R$ 1.842,40 

13.1.5 C4635 BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO 
(ABERTURA FRONTAL) SEINFRA UN 2,00 R$ 822,22 R$ 1.644,44 

13.1.6 C1151 DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO) SEINFRA UN 6,00 R$58,88 R$353,28 

13.1.7 C1997 PORTA-PAPEL DE LOUCA BRANCA (15X15)cm SEINFRA UN 14,00 R$ 78,93 R$ 1.105,02 

13.1.8 C4068 BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm SEINFRA M2 40,62 R$ 295,02 R$ 11.983,71 

13.1.9 C3674 SUPORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA 
PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS 

SEINFRA UN 40,00 R$ 15,65 R$ 626,00 

13.1.10 C0986 CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR C/ TORNEIRA E 
ACESSÓRIOS SEINFRA UN 12,00 R$ 325,41 

1 
R$ 3.904,92 

13.1.11 C1619 LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA CfTORNEIRA E 
ACESSÓRIOS SEINFRA UN 2,00 R$ 409,98 R$ 819,96 

13.1.12 C4636 LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSA E 
ACESSÓRIOS SEINFRA UN 2,00 R$ 452,81 R$ 905,62 

13.1.13 C3998 TORNEIRA ELETRÔNICA C/ ANTI-VANDALISMO, P/ 
LAVATÓRIO DE BANCADA SEINFRA UN 2,00 R$ 158,63 R$ 317,26 

13.1.14 C1898 PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES CfTUBO INOX PNVC'S SEINFRA M 11,85 R$ 144,21 R$ 1.708,89 

13.1.15 C1990 PORTA SABÃO LIQUIDO DE VIDRO (INSTALADO) SEINFRA UN 13,00 R$ 40,75 R$ 529,75 

13.1.16 C1996 PORTA TOALHA DE PAPEL - METALICO (INSTALADO) SEINFRA UN 10,00 R$42,34 R$423,40 
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ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE l oiJNID 
*" 

AN9DE 
PREÇO 

UNITÁRIO R$ 
PREÇO 

TOTAL R$ 

13.1.17 C3513 CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO SEINFRA N 7,00 R$ 78,74 R$ 1.338,58 

13.1.18 C2255 SABONETEIRA DE LOUÇA BRANCA (7.5X15)cm SEINFRA UN 9,00 R$73,08 R$657,72 

13.1.19 C4835 
ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS 
DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA SEINFRA M2 9,57 R$ 357,33 R$ 3.419,65 

13.1.20 C0361 BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, 
C/ENCOSTO H=80cm (PINTADO) SEINFRA M 6,54 R$ 201,20 R$ 1.315,85 

13.1.21 C3019 PIA DE AÇO INOX (3.00x0.60)m C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS SEINFRA UN 1,00 R$ 1.353,95 R$ 1.353,95 

13.1.22 C1902 PIA DE AÇO INOX (2.00X0.58)m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS SEINFRA UN 1,00 R$ 1.173,29 R$ 1.173,29 

13.1.23 C2302 TAMPO DE AÇO INOX P/ BANCADAS SEINFRA M2 0,32 R$ 747,82 R$ 239,30 

13.1.24 C2311 TANQUE DE AÇO INOXIDAVEL SEINFRA UN 2,00 R$540,26 R$1.080,52 

13.1.25 C0386 BEBEDOURO EM AÇO INOX COM 1,60m SEINFRA UN 2,00 R$ 1.548,24 R$ 3.096,48 

13.2 TUBOS E CONEXÕES DE PVC R$ 13.795,39 

03.2.1 C2625 TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÓES D= 
25mm(3/4") SEINFRA M 170,20 R$ 26,32 R$ 4.479,66 

13.2.2 C2626 TUBO PVC SOLD. MARROM INCLCONEXÕES D= 32mm(1") SEINFRA M 49,33 R$32,68 R$1.612,10 

13.2.3 C2628 TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 50mm (1 
1/2") SEINFRA M 90,39 R$ 45,34 R$ 4.098,28 

13.2.4 C2629 TUBO PVC SOLD. MARROM INCLCONEXOES D= 60mm (2") SEINFRA M 60,86 R$ 59,24 R$ 3.605,35 

13.3 REGISTROS E VÁLVULAS R$ 4.333,59 

13.3.1 C2172 REGISTRO DE PRESSÃO C/CANOPLA CROMADA D= 20mm 
(3/4") SEINFRA UN 17,00 R$ 81,99 R$ 1.393,83 

13.3.2 C2166 REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 20mm 
(3/4") SEINFRA UN 17,00 R$ 84,89 R$ 1.443,13 

13.3.3 C2167 REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 25mm 
(1") SEINFRA UN 1,00 R$ 96,39 R$ 96,39 

13.3.4 C2169 REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 40mm (1 
1/2") SEINFRA UN 3,00 R$ 143,67 R$ 431,01 

13.3.5 C3653 ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 25mm (3/4") SEINFRA UN 50,00 R$ 5,72 R$ 286,00 

13.3.6 C3654 ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 32mm (1") SEINFRA UN 3,00 R$ 6,41 R$ 19,23 

13.3.7 C3656 ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 50mm (1 1/2") SEINFRA UN 6,00 R$11,55 R$69,30 

13.3.8 C2685 VALVULA DE DESCARGA CROMADA C/REGISTRO 
ACOPLADO DE 32 OU 40mm SEINFRA UN 2,00 R$ 297,35 R$ 594,70 

13.4 OUTROS ELEMENTOS R$ 7.011,66 

13.4.1 C4842 
CAIXA EM ALVENARIA TIJOLO FURADO, ESP. = 10cm ( 40x 
40x60cm), LASTRO DE BRITA, EXCETO ESCAVAÇÃO E 
TAMPA 

SEINFRA UN 8,00 R$ 174,83 R$ 1.398,64 

e.4.2 C4773 TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 0,08M SEINFRA M2 2,88 R$ 109,74 R$ 316,05 

13.4.3 P 1798 *FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CANTONEIRA EM 
AÇO SAC (1"X1"X3/16") - NÃO DESONERADO PRÓPRIA M 38,40 R$ 23,34 R$ 896,26 

13.4.4 C2096 RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇOES D=32 A 50mm (1 
1/4" A 2") 

SEINFRA M 112,69 R$ 14,42 R$ 1.624,99

13.4.5 C1239 ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 32 A 
50mm (1 1/4" A 2") SEINFRA M 112,69 R$ 9,91 R$ 1.116,76 

13.4.6 C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m SEINFRA M3 14,22 R$ 62,63 R$ 890,60 

13.4.7 C1255 ESCAVAÇÃO MANUAL C/ APIL. FUNDO P/ CAIXA EM 
ALVENARIA SEINFRA M3 1,73 R$ 109,43 R$ 189,31 

13.4.8 C2921 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, 
MATERIAL DA VALA SEINFRA M3 12,10 R$ 40,17 R$ 486,06 

13.4.9 C0710 CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO 
BASCULANTE SEINFRA M3 2,12 R$ 4,38 R$ 9,29 

13.4.10 C2530 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM 
CAMINHÃO ATE 10KM SEINFRA M3 2,12 R$ 37,81 R$ 80,16 

13.4.11 C2989 ESPALHAMENTO MECÂNICO DE SOLO EM BOTA FORA SEINFRA M3 2,12 R$1,67 R$3,54 

13.5 RESERVATÓRIO ELEVADO/CISTERNA R$ 61.159,41 

13.5.1 MOVIMENTO DE TERRA R$ 4.642,36 

13.5.1.1 C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m SEINFRA M3 39,69 R$ 62,63 R$ 2.485,78 

13.5.1.2 C0710 CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO 
BASCULANTE SEINFRA M3 22,07 R$ 4,38 R$ 96,67 

13.5.1.3 C2530 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM 
CAMINHÃO ATE 10KM SEINFRA M3 22,07 R$ 37,81 R$ 834,47 

13.5.1.4 C2989 ESPALHAMENTO MECANICO DE SOLO EM BOTA FORA SEINFRA M3 22,07 R$ 1,67 R$ 36,86 

13.5.1.5 C2920 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECANICA, E CONTROLE, 
MATERIAL DA VALA SEINFRA M3 17,62 R$ 33,14 R$ 583,93 

13.5.1.6 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA SEINFRA M3 5,29 R$ 114,30 R$ 604,65 
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